SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONES: (48) 3721-9525 / 3721-9922

E-MAIL: ccs@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 2/2022/CCS, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando
o que consta no Ofício n.º 065/2022/PROGRAD e o que foi deliberado na reunião da
Comissão Interna de Distribuição de Bolsas de Monitoria, designada pela Portaria
27/2022/CCS, realizada em 9 de março de 2022, torna público que se encontra aberto o
processo de redistribuição de Bolsas de Monitoria para o ano letivo de 2022 no Centro
de Ciências da Saúde.

DO OBJETO

Art. 1º O presente Edital estabelece as normas no processo de redistribuição, aos

seus departamentos, das vagas de bolsa de monitoria destinadas ao Centro de Ciências
da Saúde pela Comissão Central de Bolsas de Monitoria da PROGRAD/UFSC, em número
total de 56 bolsas.

DAS ETAPAS

Art. 2º ETAPA 1 – Distribuição preliminar automática

Parágrafo Único: Considerando que o número de bolsas destinadas ao CCS se

mantém o mesmo de 2018, considerando o trabalho realizado pela Comissão Interna de
Distribuição de Bolsas de Monitoria do CCS para 2018 (Portaria 251/2017/CCS), e a
atualização da distribuição realizada em 2021 pela Comissão (Portaria 115/2021/CCS),
fica mantido o resultado da distribuição realizado em 2021 também para o ano de 2022,
em caráter preliminar (ANEXO I).

Art. 3º ETAPA 2 – Resolução de pendências das disciplinas contempladas com

bolsas de monitoria junto ao sistema MONI e elaboração de lista de ajuste e de lista de

espera.

a) Compete às chefias de departamento determinar aos professores

responsáveis pelas disciplinas contempladas preliminarmente com bolsas de monitoria

que verifiquem e corrijam eventuais pendências que tenham no sistema MONI da UFSC.

b) A chefia de departamento pode elaborar uma lista de ajuste com as

disciplinas a serem contempladas com bolsas de monitoria, se houver mudança em

relação ao resultado preliminar, com base na lista de espera já existente. Da mesma

forma, pode elaborar uma correção em sua lista de espera. Se forem elaboradas, estas

listagens devem ser encaminhadas na forma de ofício à Direção do Centro de Ciências

da Saúde por e-mail (ccs@contato.ufsc.br) até a data de 25 de março.

Art. 4º ETAPA 3 – Encerramento do recebimento dos ofícios provenientes dos

departamentos e compilação dos resultados. Distribuição de bolsas não aproveitadas.

Parágrafo Único: A Comissão Interna de Distribuição de Bolsas vai se reunir no
após o dia 25 de março para compilar as solicitações de ajuste e de lista de espera que
tenham sido recebidas vindo dos departamentos, de acordo com os seguintes critérios:

a) Caso não haja pendências no sistema MONI em suas disciplinas

contempladas com bolsa nem pedido de ajuste por parte do departamento, será

mantida a classificação preliminar (ETAPA 1) como resultado final para o departamento.

b) Se houver pedido de ajuste por parte do departamento encaminhado

conforme previsto para a ETAPA 2, a classificação preliminar será substituída pela

listagem de ajuste, observado o mesmo número máximo de bolsas por departamento

previsto na distribuição preliminar.

c) Caso haja bolsas de monitoria não aproveitadas por um departamento, a

Comissão Interna fará a distribuição das mesmas a departamentos que tenham

disciplinas em lista de espera, por meio de sorteio consecutivo de cada bolsa (retirando

de cada sorteio o departamento já contemplado no sorteio prévio, reiniciando o

processo se for necessário quando todos os departamentos tiverem sido contemplados

com a primeira bolsa adicional).

c.1.) O chefe do departamento que receber bolsa adicional na ETAPA
3 será comunicado por ofício emitido pela Comissão Interna e deve realizar
a sua distribuição interna junto às suas disciplinas em espera. O resultado
dessa distribuição deve ser comunicado por ofício do chefe do departamento
à Direção do Centro de Ciências da Saúde, pelo e-mail ccs@contato.ufsc.br,
até a data estipulada pela Comissão.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Art.º 5 O presidente da Comissão Interna divulgará no site do CCS os resultados

da ETAPA 3 no dia 1 de abril.

RECURSOS

Art. º 6 Eventuais pedidos de recurso provenientes de disciplinas devem ser

encaminhados pelas chefias de departamento por meio de ofício à Direção do CCS,

através do e-mail ccs@contato.ufsc.br, até o dia 6 de abril.

ANÁLISE DE RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

mailto:ccs@contato.ufsc.br
mailto:ccs@contato.ufsc.br
mailto:ccs@contato.ufsc.br

Art. 7º A Comissão Interna se reunirá para analisar eventuais recursos

recebidos em 8 de abril. Após análise de recursos, se houver, homologará e publicará o

resultado final da distribuição de bolsas de monitoria no site do CCS

Art. 8º Eventuais ajustes de distribuição que sejam resultado deste edital não

substituem para anos posteriores o trabalho de distribuição preliminar definido pela

Comissão Interna para 2018 aos Departamentos, enquanto permanecer inalterado o

número de bolsas de monitoria destinadas ao CCS.

________________________________

Fabricio de Souza Neves
Diretor do Centro de Ciências da Saúde – UFSC

ANEXO I
Distribuição preliminar automática de bolsas de monitoria (ETAPA 1 – reprodução da

distribuição realizada no ano 2018, atualizada em 2021)

Depto Código Disciplina Bolsa 1 semestre Bolsa 2 semestre
Lista de espera

ACL ACL 5131 Parasitologia Clínica 1 1 ACL 5138
Microbiologia

Clínica

  ACL 5132 Citologia Clínica 1 1 ACL 5136 Uroanálise

  ACL 5135 Hematologia 1 1 ACL 5140
Imunologia

Clínica

  ACL 5130
Biossegurança e boas práticas de
laboratório 1 1

  ACL 5137 Micologia 1 1

  ACL 5133 Bioquímica Clínica 1 1

Total       6

CIF CIF 5311 Análise de Fármacos e Medicamentos 1 1 CIF 5310

Introdução ao
estudo dos

medicamentos

  CIF 5313 Farmacognosia 1 1 CIF 5322
Assistência

Farmacêutica II

  CIF 5331 Produção e Controle de Medicamentos I 1 1 CIF 5324

Assistência
Farmacêutica

IV

  CIF 5332 Produção e Controle de Medicamentos II 1 1 CIF 5314 Biofarmácia

  CIF 5316 Farmácia Hospitalar 1 1 CIF 5312
Análise

Farmacopeica

  CIF 5410 Cosmetologia 1 1 CIF 5610
Atenção à

Saúde II

  CIF 5315 Deontologia e Legislação 1 1 CIF 5408
Farmácia

Homeopática

Total       7

CLC MED 7017 Saúde do Adulto IV (Técnica Operatória) 1 1

  MED 7025  Saúde do Adulto VI (Urologia) 1 1

  MED 7031 Internato Médico II (Anestesiologia) 1 1

Total       3

CLM MED 7005 Saúde do Adulto I 1 1 MED 7005

Saúde do
Adulto I

(Semiologia)

  MED 7009 Saúde do Adulto II 2 2 MED 7013
Saúde do
Adulto III

  MED 7013 Saúde do Adulto III 1 1 MED 7017
Saúde do
Adulto IV

  MED 7017 Saúde do Adulto IV 1 1

  MED 7021 Saúde do Adulto V 1 1

  MED 7025 Saúde do Adulto VI 1 1

  MED 7029 Internato em Interação Comunitária 1 1

Total       8

DPT MED 7003 Saúde da Criança I 1 1 MED 7007
Saúde da
Criança II

  MED 7019 Saíde da Criança V 1 1 MED 7023
Saúde da

Criança VI

Total       2 MED 7015
Saúde da

Criança IV

     MED 7011
Saúde da

Criança III

DTO MED 7020 Saúde da Mulher V 1 1 MED 7024
Saúde da

Mulher VI

  MED 7016 Saúde da Mulher IV 1 1

Total       2

FON FON 7305 Investigação em audiologia 1 0 FON 7115

  FON 7500
Módulo XI - O processo de investigação
diagnóstica aplicada à fonoaudiologia II 1 0 FON 7709

  FON 7506 Módulo XII: O processo terapêutico I 1 0 FON 7711

  FON 7104 Habilidades auditiva, vocal e articulatória 1 0

  FON 7718 Estágio em procedimentos audiológicos I 1 0

 FON 7208
Módulo VI: Introdução ao estudo da
fonoaudiologia II 0 1

 FON7400
Módulo IX: O ser humano e as alterações
em fonoaudiologia II 0 1

 FON7406
Módulo X: O processo de investigação
diagnóstica aplicada à fonoaudiologia I 0 1

 FON7600 Módulo XII: O processo terapêutico II 0 1

 FON7613 Estágio em Fonoaudiologia Ambulatorial 0 1

Total       5

NFR NFR 5105  Fundamentos para o cuidado profissional 2 2

  INT 5203
O cuidado no processo de viver humano I  -
Condição Clínica de Saúde 1 1

  INT 5205
O cuidado no processo de viver humano II
-Condição Crítica de Saúde 1 1

Total       4

NTR NTR 5624
Introdução à segurança alimentar e
nutricional 1 0 NTR 1119

Introdução a
trabalhos

acadêmicos
em Nutrição

  NTR 5120 Epidemiologia Nutricional 1 0 NTR 5604
Avaliação

nutricional

  NTR 5617 Dietoterapia I 1 0 NTR 5619
Nutrição

Experimental I

  NTR 5611
Gestão em Unidades de Alimentação e
Nutrição I 1 0 NTR 5627

Nutrição e
cálculo de
dietas nos

ciclos da vida I

  NTR 5627
Nutrição e cálculod e dietas nos ciclos da
vida I 1 0

  NTR 5629 Fisiopatologia da Nutrição I 1 0

  NTR 5607
Planejamento e programação de ações em
alimentação e nutrição 0 1

  NTR 5628 Nutrição nos ciclos de vida II 0 1

  NTR 5608 Técnica Dietética 0 1

  NTR 5614
Gestão em Unidades de Alimentação e
Nutrição II 0 1

  NTR 5620 Ética e Bioética 0 1

  NTR 5622 Dietoterapia II 0 1

        6

ODT ODT 7190 Odontologia em Saúde Coletiva 1 1

  ODT 7021 Radiologia I 1 1

  ODT 7010 Ortodontia 1 1

  ODT 7005 Endodontia pré-clínica 1 1

Total       4

PTL PTL 7003 Patologia Bucal 1 1 MED7005
Saúde do

Adulto I

  PTL 5132 Toxicologia 1 1 MED7017
Saúde do
Adulto IV

  PTL 5117 Patologia Geral 1 1 MED 7025
Saúde do
Adulto VI

  PTL 7002 Patologia Geral 1 1 PTL 5121
Patologia Geral

VI

  MED 7005 Saúde do Adulto I 1 1 PTL 5131 Patologia

Total       5

SPB SPB 5200 Políticas Públicas em Saúde (Nutrição) 1 0

  SPB 7106 Epidemiologia (Farmácia) 1 1

  SPB 7103 Interação Comunitária III (Odontologia) 1 0

  SPB 7104 Interação Comunitária IV (Odontologia) 0 1

  SPB 5210 Epidemiologia e Bioestatística (Nutrição) 0 1

  SPB 7107 Atenção à Saúde I (Farmácia) 0 1

Total       4

		2022-03-09T10:01:52-0300